
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 Nº 319– ABRIL/2015 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987 / Fax: (88) 3582-0868 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  016  

 

 
  



 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 
âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria 
do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, 
no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, 
os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 

 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 4 
  

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Renato Janine Ribeiro 
 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres  
 
 

REITOR  
Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL 
 

Dijauma Honório Nogueira 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  
Francisco Francenildo Oliveira Lima  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 5 
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
 
PORTARIA nº 060,  DE 1º DE ABRIL DE 2015 
 

  
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar PAULO SÉRGIO DE BRITO, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1228902; PAULIE CERES PALASIOS, 
Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1537295 e 
PATRICIA LUCIANO DE FARIAS TEIXEIRA, Professora de Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1646019 para comporem, sob a Presidência do 
primeiro, a Banca Especial RSC, para avaliar ANTONIO NUNES PEREIRA, Professor 
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1373049, Referenciado 
no Processo nº 23266.011524.2015-03. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 6 
      

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº 061,  DE 07 DE ABRIL DE  2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, 
de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Reconduzir os membros constituídos pela Portaria nº 004, de 16 de janeiro de 

2015, que trata da Apuração de Responsabilidades constantes nos autos do 
Processo de Apuração de Conduta do Docente, ANTONIO JOSÉ CÂNDIDO DA 
SILVA, referenciado no Processo nº 23266.001388.2015-35. 

 
 Art. 2º  O novo prazo para a conclusão dos trabalhos será de 15 dias. 
 
 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 7 
      

 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

 
PORTARIA Nº 062, DE 08 DE ABRIL DE 2015 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844 - GR, de 

12/08/2014, bem como devido ao interesse da Administração Pública, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º – Cessar a obrigatoriedade de Residência do Imóvel Próprio Nacional PN nº 

36, residência para professor na área territorial do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Ceará – Campus Iguatu, Unidade Cajazeiras, ocupada pelo servidor  

ANTONIO JOSÉ CANDIDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3535910. 

  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 8 
      

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 

CAMPUS IGUATU 
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 

Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  
 

 
PORTARIA Nº 063, DE 08 DE ABRIL DE 2015 
 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844 - GR, de 

12/08/2014, bem como de acordo com o laudo médico e relatório circunstanciado 

em anexo, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º – AFASTAR das atividades funcionais o servidor ANTONIO JOSÉ 

CANDIDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3535910, como medida preventiva para garantir 

a integridade física e psicológica de discentes e servidores.  

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 9 
      

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA Nº 064, DE 09 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, de 

acordo com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação à servidora abaixo, integrante do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro: 

 

 

SERVIDOR % EFEITOS FINANCEIROS 

FRANCISCA NÁDIA DA SILVA LIMA 25 06/04/2015 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 10 
      

 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

  
 
 
       PORTARIA Nº 065,  DE 09 DE ABRIL DE  2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, 
de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Autorizar a prorrogação da Colaboração Técnica da Servidora VALDEMÔNICA 

PAULO MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1106368, para desenvolver o plano de 
trabalho, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba- 
Campus Cajazeiras, no período de 03/03/2015 a 03/03/2016. 

 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 11 
      

 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
     PORTARIA Nº 066, DE 22 DE ABRIL DE  2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, 
de 12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Alterar a Portaria nº 22/2015, substituindo CELIA MARIA FREITAS GUEDES 

AMORIM, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
2011394, por JOSÉ ROBERVAL CÂNDIDO JÚNIOR, Professor de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1938576, designando-o Presidente do 
Núcleo de Desenvolvimento Estruturante do Curso de Licenciatura em Química. 

 
 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 12 
      

 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
 

PORTARIA Nº 067, DE 22 DE ABRIL DE 2015 
 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ-CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844 - GR, de 

12/08/2014, bem como de acordo com o laudo médico e relatório circunstanciado 

em anexo, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º  Designar os servidores JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA, Vigilante, 

matrícula SIAPE Nº 1101155; CLEONISCE DELFINO UCHOA  – AFASTAR das 

atividades funcionais o servidor ANTONIO JOSÉ CANDIDO DA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 3535910, como medida preventiva para garantir a integridade física e psicológica de 

discentes e servidores.  

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 13 
      

 
 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
 

 PORTARIA Nº 068, DE 22 DE ABRIL DE 2015 

 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844 GR, de 12/08/2014,  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em 

Irrigação e Drenagem, conforme dados a seguir:  

 

Mat. 

SIAPE 

MEMBRO FUNÇÃO TITULAÇÃO REG. DE 

TRABALHO 

0054077 Gilcimar Alves do Carmo Coordenador do 

Curso 

Doutor Integral- DE 

0047084 Helba Araújo de Queiroz 

Palácio 

Professora Doutor Integral- DE 

1033742 Marcos Antônio Vieira Batista Professor Doutor Integral- DE 

2866365 Anny Kariny Feitosa Professor Mestre Integral- DE 

0053762 Joaci Pereira de Souza Professor Doutor Integral- DE 

1101135 Bráulio Gomes de Lima Professor Doutor Integral- DE 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

Dijauma Honório Nogueira 

                                                   Diretor-Geral 

 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 14 
      

 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 

PORTARIA Nº  69,  DE 24 DE ABRIL DE 2015 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844- GR, de 
12/08/2014, 

 
RESOLVE: 

  
 Art. 1º Designar servidores JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2356290; SILVELENA ALVES 
DE ARAÚJO OLIVEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 
1761118 e ANNA ARIANE ARAÚJO DE LAVOR, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 1794088 para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Sindicância para apurar os fatos constantes do Processo nº 23266.016610.2015-02 e 
fatos conexos. 
 
 Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 15 
      

 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TERCNOLOGIA DO CEARÁ- 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km05- Vila Cajazeiras- Iguatu-CE 
Fones: (88) 3582-0987/ (88) 3582-1000- Ramal 233  

 
 
PORTARIA Nº 070, DE 28 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014,  

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o afastamento da servidora MICHELE RIBEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula 1813557, pelo 

período de 1 (um) ano, a partir de 01/06/2015, com ônus limitado, para cursar o 

Doutorado em Serviço Social, na Universidade Federal de Pernambuco – UFPE.  

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 

 

 

 

Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 

 
 

 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 16 
      

 

 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 17 
      

 
 
 

 

 
 

  



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 18 
      

 

 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 19 
      



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 20 
      

 
 

 
 
 



 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 319/Abril/2015| Página 21 
      

 

 
 
 
 
  


